ist, nicht die vage Leere als der Ort schweifender Willkür, sondern die eindeutige Not, fragend dem Sein überhaupt begegnen zu können und zu müssen” (GW¹, p. 36; GW², p. 75).

¹³⁸ EM, p. 184: “*In jedem Urteil und damit in jeder Abstraktion ist ein allgemeines esse in einem Vorgriff miterfaßt*” (GW¹, p. 127; GW², p. 188).

a) Cita de la *Summa Theologiae* torno a la subsistencia del ente (I, q. 45, a. 4, co.)

Para justificar que, en cada juicio de esencia (*Wesensurteil*), se afirma el *esse* universal, Rahner hace la siguiente cita de la *Summa Theologiae*¹³⁹, añadiendo un paréntesis explicativo: “*Illi enim proprie convenit esse quod habet esse et est subsistens in suo esse. Formae autem [sic]*¹⁴⁰ *et alia huiusmodi non dicuntur entia quasi ipsa sint* (como si ellas tuvieran de por sí mismas un ‘en sí’ propio)¹⁴¹, *sed quia eis aliquid est*”¹⁴². Llama la atención cómo nuestro autor realiza una omisión —probablemente intencionada— en la antedicha cita, al no transcribir del texto tomasiano el término *accidentia*; santo Tomás no sólo hace referencia a las *formae*, sino también a los *accidentia*. Asimismo, creemos que hubiera sido conveniente, para la correcta lectura del texto tomasiano, citar todo el párrafo completo; leámoslo, pues:

“*Creari est quoddam fieri, ut dictum est. Fieri autem ordinatur ad esse rei. Unde illis proprie convenit fieri et creari, quibus convenit esse. Quod quidem convenit proprie subsistentibus, sive sint simplicia, sicut substantiae separatae; sive sint composita, sicut substantiae materiales. Illi enim proprie convenit esse, quod habet esse; et hoc est subsistens in suo esse. Formae autem et accidentia, et alia huiusmodi, non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed quia eis aliquid est; ut albedo ea ratione dicitur ens, quia ea subiectum est album. Unde, secundum philosophum, accidens magis proprie dicitur entis quam ens. Sicut igitur accidentia et formae, et huiusmodi, quae non subsistunt, magis sunt coexistentia quam entia; ita magis debent dici concreata quam creata. Proprie vero creata sunt subsistentia*”¹⁴³.

En esta cuestión 45, santo Tomás demuestra que es propio de los entes subsistentes ser creados, ya sean éstos simples o compuestos. En el transcurso de la argumentación, el Santo Doctor advierte que Dios no crea por separado ni las partes constitutivas ni las partes integrantes del ente. Santo Tomás enumera: *formae, accidentia et alia huiusmodi*. En este *alia huiusmodi* se pueden incluir el *esse* en sí propio y la esencia substancial individuada. No existen esencias sin un ser que las actúe, pero tampoco existen seres (*esse*) creados subsistentes, ya que sólo el ser de Dios es subsistente en sí mismo. Lo que Dios crea simultáneamente es la totalidad del ente, el ente completo, cuyos principios intrínsecos constitutivos son la esencia y el ser, es decir, una esencia existente en sí misma por el ser que la actúa. Por esta razón,